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2. ABSTRACT

The severe acute respiratory syndrome coronavirus-2 (SARS-CoV-2) virus, also known

as the coronavirus disease (COVID-19), was discovered in Wuhan, China, in December

2019. On March 11, 2020, it was determined that there was a pandemic all over the

world. As the world struggles with COVID-19 and an inability of clinically relevant

medicines, attention has shifted to modalities that may aid in immune system

bolstering. Pharmaceutical companies are working to develop targeted treatments and

vaccines for the SARS-CoV-2 COVID-19 virus. This is due to the COVID-19 virus's

significant impact on the immune system, which manifests itself in a variety of

inflammatory reactions. A diet that provides a healthy balance of calories, nutrients,

and other macronutrients could significantly aid in the prevention and management of

chronic infectious illnesses. A healthy diet rich in vitamins A, C, D, and E, and certain

micronutrients and zinc, selenium, copper, iron, and omega-3 fatty acids, may help

with a variety of infectious disorders.

The goal of this study was to investigate and report on the latest discoveries regarding

the use of vitamins and minerals in the treatment of COVID-19. A review of past

research is conducted to identify the conclusions reached by other experts considering

the beneficial effects of dietary components. Insufficiency of these minerals and

nutrients in plasma concentration may result in a decrease in the immune system's

excellent functioning, which is one of the ingredients that contribute to a bad

immunological condition. Also, This is one of the elements that contribute to a

weakened immune system. This paper provides a review of the literature on the

characteristics of COVID-19, and data on the use of minerals and vitamins as

preventative measures to reduce morbidity and mortality in COVID-19 patients.
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3. INTRODUCTION

The recent epidemic of coronavirus disease 2019 (COVID-19), which was caused by a

novel zoonotic severe acute respiratory syndrome coronavirus (SARS-CoV-2), poses a

significant danger to the general population's health in every region of the world (Lai

et al., 2020). Over 165 million individuals throughout the world have been infected

with variations of the coronavirus SARS-CoV-2 as of the 19th of April, 2020, and this

has led to 3.42 million fatalities(Ahmad et al., 2020). The limitations and lockdown

procedures that are required to manage the COVID-19 outbreak have emerged in

response to a worldwide social and economic crisis. These measures have a significant

impact on the overall well-being, psychological health, as well as social support of the

people.While some individuals are asymptomatic or have only minor upper respiratory

tract symptoms, other people have severe pneumonia that is characterized by cough,

fever, dyspnea, bilateral lung infiltrates, or even acute respiratory damage that

requires ventilation(Wang et al., 2021). An infection with SARS-CoV-2 affects not only

the respiratory system, but also the kidneys, the gastrointestinal tract, the testis, the

heart, and the brain. Overall, the impact on these target organs may have substantial

and far-reaching repercussions for the lethality of COVID-19 and recovery(Chen et al.,

2020). It is critical to maintaining one's emotional wellbeing, and level of fitness, to

keep one's immune system stable and resilient and to make sure that it is capable of

mounting an adequate response to SARS-CoV-2.

Along with the worldwide effort to create a vaccine, there has been a surge in interest

in the epidemiological variables that underpin COVID-19 vulnerability and

development. This is being done to find the most effective preventative and

therapeutic strategies that are currently available(Park et al., 2020). A great deal of

research has been conducted on the possible correlations between a people's dietary

state and their immune function. As the epidemic measures spread such as lockdown,

it exacerbates the factors that endanger malnutrition including unhealthy diets(Akseer

et al., 2020). Food price increases are caused by disruptions in agricultural production,

market links, and seasonal labor migrations. Meanwhile, worldwide panic shopping

increased waste and lowered diet quality as individuals seek to get fresh food(Torero,

2020). Lockdown initiatives in many countries have increased high calorie consumption,
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creating an environment that encourages the development of obesity in many people

as look for instant food(Muscogiuri et al., 2020).

Obesity is associated with endocrine disruption, metabolic dysfunction, dysfunctional

adipose tissue, decreased immunological function, and low-grade (sub) chronic

inflammation (Kawai et al., 2021). Moreover, obesity is the leading cause metabolic

syndrome, which is linked to increased angiotensin-converting enzyme 2 (ACE2)

expression in adipose tissue(Landecho et al., 2021).

The increased prevalence of these risk factors is strongly linked to dietary patterns,

which include increased consumption of refined carbohydrates, increased amounts of

saturated fat (high-fat diet), and low levels of fiber and antioxidants(Manna et al.,

2015). A balanced diet has the potential to play a significant role in maintaining

immunological system and resistance to disease, which would include infections with

bacterial and viral pathogenic organisms(Aman et al., 2020). Malnutrition has long-

term effects on both mental and physical well-being due to its influence on gene

expression and cell activation, as well as its interference with the signalling molecules

that form and modify the immune response(Alwarawrah et al., 2018). As a result, a

lack of proper nutrition and an improper diet can significantly affect one's immune

system, increasing one's chances of acquiring communicable diseases like influenza

and SARS-CoV-2(Chaari et al., 2020).

Ethnic background influences nutrition and obesity, and there is a direct link between

these disparities and severe COVID-19-related consequences. Malnutrition may be

blamed for higher hospitalization rates for COVID-19 positive participants among

Native Americans and Latin Americans compared to White Americans in the United

States(Acosta et al., 2021). Another example of the impact of a country's cultural

history and socioeconomic standing on the severity of COVID-19 can be found in

Islamic countries with insufficient healthcare systems and a scarcity of facilities,

particularly during Ramadan, which is traditionally indicated by fasting. Many Muslims

find it difficult to maintain their normal exercise routines during the holy month of

Ramadan, which may have a detrimental effect on their immune system. On the other

hand, studies on the effects of Ramadan fasting on health have found that reducing

the number of times you eat each day and cutting back on calories can have a
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beneficial affect on insulin sensitivity, as well as a reduction in oxidative stress and

inflammation(Moghadam et al., 2021).

Diet and obesity play a significant role in both the outcome of viral infectiousness and

the health of the people during this particular disease outbreak. In this review, we

provide a summary of recent data addressing the impact of diet on the variation in

COVID-19 illness severity, as well as its potential implications for COVID-19

management in the midst of the present crisis. Understanding the dietary pattern that

is detrimental to COVID-19 survival may allow for the development of public health

initiatives aimed at reducing the spread of COVID-19 and developing novel methods

for its management and, possibly, treatment.

It is therefore critical to understand the relationship between one's nutritional status

and the risk of contracting COVID-19 to formulate evidence-based suggestions.

Nutritional interventions may be able to reduce an individual's vulnerability to

infections, the rate at which symptoms develop, and the risk of developing a serious

disease. However, nutrition incorrect information has been widely circulated to the

general population for a long time (Kininmonth et al., 2017), and nutrition-related

misconceptions about COVID-19 treatment and prevention are widely spread in this

epidemic. To achieve this goal, a comprehensive systematic review of academic

journals, preprints, and clinical trial data was conducted in this study to establish a

strong evidence foundation of what is presently known regarding the significance of

nutritional variables in the fight against COVID-19.
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4. PATHOPHYSIOLOGY OF COVID-19

The SARS-CoV-2 is a new beta-coronavirus that caused the coronavirus illness in 2019.

(also known as COVID-19). As of the 15th of June, 2020, the number of confirmed

cases worldwide had surpassed 8 million, with over 400,000 deaths documented

(George, 2020). Because of the unprecedented pathogenicity and global impact of this

pandemic, the scientific community has jumped right into critical research. According

to preliminary reports from the Chinese Center for Disease Control and Prevention, the

great majority of SARS-CoV-2 cases reported are mild. The majority of accidents are

gentle, with 14% showing symptoms related with pneumonia and 5% developing acute

respiratory distress syndrome (ARDS), sepsis, and/or multisystem organ failure (Wu et

al., 2020). The vast majority of patients are capable of eliciting an appropriate immune

response(Nielsen et al., 2021), a significant proportion of people have shown clinical

symptoms such as cough, fever, and dyspnea(Goyal et al., 2020).

Coronavirus subgroups are denoted by the letters alpha, beta, gamma, and delta. The

letters S, E, M, and N represent the four major structural glycoproteins that comprise

the Coronavirus(Mohamadian et al., 2021). S protein, in particular, is the only one of

these four proteins capable of connecting to the virus and allowing it to enter the host

cell, which is one of the most critical stages in the viral replication process (Bohn et al.,

2020). S protein is made up of two distinct subunits known as S1 and S2. The receptor-

binding domain is found in S1, while S2 is in charge of fusion and other functions (Li et

al., 2003).

The respiratory system is the major target of the SARS-CoV-2 virus's damaging impacts;

however, other organ systems are also affected(Zhang et al., 2020). Patients in the

original case series from Wuhan, China, observed symptoms related to lower

respiratory tract infections(Huang et al., 2020). People also experience headaches,


[…]


As a result, given the evidence presented above, an adequate intake is critical for

maintaining a healthy immune response and lowering the risk of iron toxicity caused

by an excess of the element due to its ability to accumulate in the body

(Ebrahimzadeh-Attari et al., 2021)

6.5 Omega-3 fatty acid

Omega-3 fatty acids(FA) are a kind of polyunsaturated fatty acids(PUFAs)(Pecora et al.,

2020). The omega-3 fatty acid family includes linolenic acid (LNA) and its derivatives

such as alpha-linolenic acid (ALA), eicosapentaenoic acid (EPA), and docosahexaenoic

acid (DHA). Many cells and organs, including the immune system and inflammation,

are known to require omega-3 for proper function.

According to the research findings, the human body is unable to produce omega-3,

which means that they can only be obtained through the consumption of specific

foods (Hathaway et al., 2020).

They are especially rich in fish and seafood. Among the fish having the greatest omega-

3 FA, the primary sources are salmon, herring, mackerel, sardines and anchovies. Also,

tilefish, albacore tuna, pollock, halibut, and trout can be sourced(Mendivil, 2021).

Other than marine foods, non-marine foods containing trace amounts of omega-3

include cereals, seeds, nuts, and even some fruits and vegetables (Hathaway et al.,

2020).

Metabolites of omega-3 FA derived from fish and other seafood have been found to

stimulate the body's natural anti-inflammatory responses (Di Renzo et al., 2020).
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One study discovered that people who ate salmon or took EPA and DHA supplements

had lower levels of several cytokines, as well as the inflammatory marker CRP (Djuricic

et al., 2021).

Omega-3 FA and their metabolites are mentioned as specialized proresolving

mediators including prostaglandins, leukotrienes, thromboxanes, maresins, protectins

and resolvins. All of these molecules have an impact on inflammation resistance. They

are thought to be crucial in the maintenance of healthy immune function, particularly

in the regulation of inflammatory responses, phagocytosis, and neutrophil

differentiation.

Protectin D1, a lipid mediator derived from omega-3 FA, is one example of a substance

that can significantly inhibit influenza virus replication. Furthermore, Morita and

colleagues discovered an inverse relationship between the pathogenicity of the

influenza virus and the levels of the protein protectin D1 (Akhtar et al, 2021).

Both EPA and DHA have numerous anti-inflammatory properties. According to

previous research, high EPA and DHA consumption leads to higher concentrations of

EPA and DHA in cell membranes, which is active in inflammation as well as many other

cell types. Another study discovered that increasing the concentration of omega-3 FA

reduced the levels of other inflammatory markers such as adhesion molecules,

chemokines, and cytokines. CRP, IL-6, and adhesion molecules, which are indicators of

inflammation in the blood, have been shown to have an inverse relationship with EPA

and DHA status (Djuricic et al., 2021).

As a result, low levels of EPA and DHA can result in either too slow or insufficient

inflammation resolution (Di Renzo et al., 2020). This has been associated with severe

COVID-19 cases as well as ARDS (Calder et al., 2020).

Patients with pneumonia or COVID-19 may benefit from omega-3 FA administration to

reduce inflammatory responses and restore lung function (Saeed et al., 2021).

According to research conducted by Pontes-Arruda and colleagues, EPA and DHA

treatment resulted in a significant reduction in organ failures, hospitalization periods in

the ICU, and mortality rates in ARDS patients (Rogero et al., 2020).
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By boosting immune function, dietary supplementation with omega-3 FA can be an

effective part of treatment for patients with COVID-19 and its complications, including

ARDS. This is supported by evidence that omega-3 fatty acids have anti-inflammatory

properties (Hathaway et al., 2020).

7. CONCLUSION
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Based on newly available data, the potential therapeutic benefits of vitamins A, C, D,

and E via immunomodulation in COVID-19 patients have been assessed and analyzed.

Micronutrients are essential, and some examples include zinc, selenium, copper, iron,

and omega-3 fatty acids. Antiviral and antioxidant abilities participate in a wide range

of immunomodulatory pathways, boosting the body's defense system in a variety of

ways. Taking vitamin and mineral supplements, along with other micronutrients, may

help to speed up the healing process for COVID-19 infection. However, there is a

scarcity of research on the role of vitamins and minerals in the treatment of COVID-19

in both preclinical and clinical settings. Multiple clinical trials are currently underway to

investigate the possibility of vitamins and minerals having a beneficial effect on COVID-

19 patients. After reviewing the findings of various studies, one may conclude that

proper vitamin and mineral supplementation should be addressed to improve the

outcomes of SARS-CoV infection. The current situation has resulted in the

development of some extremely effective vaccinations, as well as work on developing

a targeted pharmacological therapy; both of these methods are very expensive and

sophisticated, with a limited spectrum of focused activity. When supported by rigorous

clinical trials, vitamin and micronutrient supplementation, on the other hand, has the

potential for both broad-spectrum action and potential long-term health benefits; it is

also a technique that is very simple and straightforward to implement. When the

potential health benefits are weighed against the potential risks, the use of vitamins

and micronutrients is undeniably reasonable, despite the minor risks involved. In

contrast, the risk associated with the use of novel medications and some vaccinations

are presented here. As a result, nutritional supplementation appears to be a promising

method for combating SARS-CoV infection.
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9. LIST OF ABBREVIATIONS

Abbreviation

SARS-CoV-2 Severe acute respiratory syndrome
coronavirus-2

ACE2 Angiotensin-converting enzyme 2

ARDS Acute respiratory distress syndrome
ARDS

VA Vitamin A

NK Natural killer

TNF -α Tumor necrosis factor -α
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IL Interleukin

Vit D Vitamin D

CRP C-reactive protein

PMN polymorphonuclear

HSV herpes simplex virus

PUFAs Polyunsaturated Fatty acids

FA Fatty acids

LNA Linolenic acid

ALA α -linolenic acid

EPA Eicosapentaenoic acid

DHA Docosahexaenoic acid