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Formal comments: number of pages: 40, number of figures: 0, number of tables: 1, number

of references: 118.

Type of work: Literature review

a) The aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Very good

c) Processing of the theory: Excellent

d) Methods description: Very good

e) Results description: Not commented, Literature review thesis

f) Discussion and conclusions: Very good

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent´s comments: The thesis provides an current brief overview of vitamins and
micronutrients in relation to the disease COVID-19. Recent literature is processed. The text
is easy to read, concise and informative. The chapters are balanced. The work is based on
information about the described substances obtained in vitro and on analogies about the
effect of these substances on other, covid-like viruses. At the time of writing, there were
apparently no relevant clinical data available on the significance of the evaluated substances
directly on covid.

The work uses good English, I only encountered a few typos: Lack instead of lack on p. 12,
RA instead of VA on p. 13.

Matter of fact: Soda is probably not a sweetened drink (p. 13).

Questions:
1. On p. 15, you state that respiratory diseases can be prevented with 1-2 g of vitamin C per
day. Can you estimate how much vitamin C is actually absorbed?

2. Much is known, and you mention it, about the importance of the lack of vitamins and trace
elements for resistance to viruses. Is there evidence of positive effects of these substances
at doses significantly higher than those normally recommended?

3. Which vitamin do you recommend to supplement in case of prevention or therapy of
Covid?

Evaluation of Master´s thesis: Very good

Recommendations for the thesis defense: Recommended
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